5 toyens de Genève; ceux-ci pourront librement aller, venir, commercer 
et séjourner dans son comté, et ce seigneur devra les défendre, eux 
et leurs biens, dans toute l’étendue de ses terres . . . «Datum apud 
Aquis et actum iv° idus decembris mccxciij».

Original: A, parch. 5 6 x 4 0 .7  cm.; Archives d’Etat à Turin, Genève, catégorie I,
10 paquet 5, n° 3. a

Sceaux pendants sur repli avec double queue de parchemin : — 1) Guillaume de 
Champvent, évêque de Lausanne; — 2) Aymon du Quart, évêque de Genève, avec 
contre-sceau ; 3) Amédée, comte de Savoie.

Irnpr.x M.D.G., t. VIII, p. 272.
15 Régcstc'. R. G., n° 1386.

42. Monitions de l'évêque Guillaume à Amédée V, comte de Savoie, 
pour le sommer de lui restituer le château de File et autres droits

dont le comte s ’était saisi à l’occasion du vidomnat.
6 mars 1294.

20 In nomine Domini amen. Anno ejusdem millesimo ducentesimo 
nonagesimo tertio, die Sabbacti ante carnisprivium vetus, indictione 
sexta, coram me notario infrascripto et testibus infras criptis, venerabilis 
pater dominus Guillermus, Dei gracia episcopus Gebennensis, illustri 
viro domino Amedeo comiti Sabbaudie personaliter presenti fecit et

25 in’ scriptis exhibuit et tradidit quasdam moniciones, requisiciones, 
exhortaciones, prohibiciones et comminaciones quarum tenor sequitur 
in hec verba:

Certum est quod ecclesia Gebennensis domina est et princeps 
unica et insolidum tocius civitatis et suburbii et castri Insule 

30 Gebennensis, non habens in dominatu ejusdem civitatis aliquem par
ticipem vel consortem, sed habens et exercens per se aut per viee- 
donnos et officiarios et alios ministros et judices suos in ea et in per- 
tinenciis ejus omne merum et mixtum imperium et omnimodam 
jurisdictionem temporalem et spiritualem, et in plena et continua 

35 possessione vel quasi omnium predictorum fuit et stetit a longissimo 
tempore cujus contrarii memoria non existât, et quod ipsa ecclesia 
prodictam civitatem et castrum et alia castra, possessiones et villas, 
homines, jura et jurisdictiones ac libertates ac universa bona tem-

poralia ad se pertinencia ab imperatore Romano immediate dignos* 
citur obtinere, nulli alii regi, principi vel baroni seculari in hiis in 
toto vel in parte subjecta. Vos eciam vir illustris reverende domine 
Amede, comes Sabbandie, multa castra et possessiones intra eandem 
dyocesim tenetis in feodum ab ipsa ecclesia, pro quo feodo debetis 5 
et fecistis homagium et promisistis fidelitatem, tam vos quam prede- 
cessores vestri ecclesie Gebenn. Hiis autem non obstantibus vos, 
dicte comes Sabbaudie, olim vicedonnatum Gebennensem ac deinde 
vacante ecclesia Gebennensi castrum Insule predictum ac universalem 
segnioriam quam ipsa ecclesia habet in dicta civitate per vestram 10 
potenciam invasistis et universaliter occupastis, licet nec ipsa ecclesia, 
nec civitas, nec dictum castrum Insule, nec aliqua bona seu jura, 
nec possessiones dicte ecclesie sint vobis nec comitatui Sabbaudie, nec 
alicui principatui vestro, jure aliquo seu titulo vel occasione, subjecta. 
Post hec autem nos Guillermus, divina miseracione assumpths in 15 
ministrum ejusdem ecclesie, segnioriam predictam de manibus vestris 
eripere et retinere cupientes et nichilominus in ipsius civitatis regimine 
vestris auxiliis indigentes ac de persona vestra pre cunctis aliis ec
clesie nostre hominibus et vaxallis firmam spem et fiduciam obti
nentes , et idcirco voluntati vestre quantum potuimus obtemperare 20 
volentes, dictum vicedonnatum in ipsa civitate vobis concessimus in 
feodum tenendum toto tempore vite vestre. Vos vero pro predicto 
yicedonnatu nobis homagium fecistis ad opus ecclesie supradicte ; jura
vistis eciam nobis fidelitatem et ea. que ad fidelitatem pertinere 
noscuntur; juravistis eciam nobis quod de aliis juribus, possessionibus 25 
vel segnioria nostra nichil occuparetis, invaderetis, impediretis, nec 
eciam usurparetis in civitate Gebenn. nec extra, et quod nos effica- 
citer juvaretis et defenderetis contra omnes personas in omnibus 
juribus, possessionibus et segnioria nostra in civitate Gebennensi et 
extra, exceptis iiiis personis quibus tunc tenebamini’ homagii racione. 30 
Aetnm eciam fuit inter nos et vos quod illi qui pro tempore exer- 
cebnnt pro vobis officium vicedonni tenentur nobis jurare quod nobis 
et nostris erunt fideles et diligentes in omnibus que spectant ad offi
cium vicedonni, et ad alia jura et res nostras non extendeht manus 
suas nobis invitis, et officium vicedonnatus fideliter exercebunt et 35 
de hiis omnibus que spectant ad officium vicedonni specialiter com
putabunt et respondebunt, et satisfacient nobis aut mandato nostro 
pro porcione nos contingente, sicut continetur in instrumentis exindu
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confectis. Quam vero, qualem aut quantam potestatem, auctoritatem 
seuadministraeionem predecessores nostri commiserint olim, seu scienter 
permiserint, vicedonnis suis quos in civitate Gebenn. plnres tam clericos 
quam laycos diversis temporibus statuerunt, hoc penitus ignoramus;

5 illud tamen constanter asserimus quod, in concessione dicti vice- 
donnatus vobis facta, intencionis nostre non fuit nec esse debuit nec 
potuit nosmet ipsos ac ballivos et judices nostros a temporali juris
dictione nostra et imperio nostro in civitate nostra Gebenn. excludere 
nec in vos nec ministros vestros eam transferre, nec vobis aut mi- 

10 nistris vestris in ipsa civitate judiciariam auctoritatem concedere vel 
conferre, set ea dnntaxat que ad jus et officium vicedonni pertinent 
de jure vel de consuetudine pacifica, racionabili et prescripta, ad instar 
vicinorum vicedonnorum sub dominatu et territorio ipsius eeclesie 
constitutorum et in pluribus aliis locis in diocesi Gebenn. Ex quibus 

15 omnibus nichil omnino volumus vobis diminuere, subtrahere vel auf- 
ferre, set pocius, quantum salvo jure Gebenn. eeclesie poterimus, 
augmentare. Non obstantibus autem homagio, fidelitate et pactioni
bus supradictis, vos predictam invasionem et occupacionem dicte 
segniorie nostre continuantes, jurisdictionem nostram temporalem in 

20 ipsa civitate ac judiciariam auctoritatem nostram contra voluntatem 
nostram per vestram potenciam invasistis et occupastis, invaderitis 
et occupatis et nimis graviter impeditis, ea non solum que sunt juris
dictionis set et ea que sunt méri et mixti imperii per ministros 
vestros exercendo et nosmet ipsos ac judices et ballivos nostros ab 

25 hiis per comminaciones eorundem arcendo et recompellendo, et sine 
examinacione et approbacione nostra ministros ad exercendum vice- 
donnatus officium pro voluntate vestra statuendo, et claves nostri 
pontis in fluvio Rodani retinendo, et captos Gebennenses spreto 
carcere nostro ad alienos carceres detrudendo, et quasdam domos et 

30 possessiones nobis eschetas occupando et vobis appropriando vel aliis 
conferendo; item quosdam homines de jurisdictione nostra contra nos 
fovendo, et jurisdictionem ecclesiasticam curie nostre Gebennensis 
dampnabiliter in terra vestra impediendo, et novas et illicitas exactio
nes a viduis mulieribus nostris ad secundas nupcias transire volen- 

35 tibus extorquendo et aliis multis modis. Ministri eciam vestri de hiis 
que ad officium vicedonnatus pertinent nobis non responderunt nec 
fatisfecerunt, nec computum reddiderunt. Nos vero, pluries, persona
liter et viva voce, frequenter eciam edictis publicis in civitate Gebenn.
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coram clero et populo publice propositis, vos ac ministros vestros 
requisivimus et monuimus ut a predictis invàsione, occupacione, im
pedimento et perturbacione desisteretis; permissive tamen nobis pla- 
cebat quod minister vester ydoneus, nobis per vos presentatus et a 
nobis approbatus ac nobis juxta predictas convenciones juratus, jurgia 
inter cives nostros orta vel imposterum oriunda que de plano et sine 
scriptis et sine sollempnitate juris expediri possunt, adjunctis secum 
aliquibus bonis viris, de plano et sine scriptis et sine sollempnitate 
judiciorum audiret et discuteret ac sopiret, secundum consuetudinem 
in ipsa civitate longissimis temporibus observatam. Quamvis Valtprus 
de Confignions, quondam vieedonnus Gebenn., ipsam attemptaverit im
pugnare; quamvis enim personam vestram elegissemus et preele- 
gissemus, necessarium tamen acque justum est ut diligenter discu- 
ciamus qui et quales sunt et erunt illi qui pro vobis in civitate nostra 
vicedonnatus officium exercebunt; placebat eciam nobis quod hujus
modi minister vester minora maleficia per laycos in ipsa civitate 
commissa, que penam sanguinis vel bonorum publicacionis, confis- 
cacionis, deportacionis seu relegacionis non exigunt, corrigeret et 
puniret, et de maleficiis tam majoribus quam minoribus per laycos 
commissis inquireret, arestando arestandos, capiendo capiendos et 
captos ad nostrum carcerem reddendo per nos vel per curiam nos
tram judicandos, et quod judicales cauciones de stando et parh^ndo 
juri in curia nostra a reis reciperet, nisi forte nosmet ipsi recipere 
vellemus eas, sicut continetur in quibusdam publicis instrumentis 
exinde confectis. Set et vos et ministri vestri parere neglexistis 
monicionibus et requisicionibus supradictis. Cumque vos, tam ex vir
tute fidelitatis et homagii quam ex debito juramenti, deberetis nos 
contra adversarios nostros defendere efficaciter et juvare, ministri 
vestri, nuper in terram ecclesie Gebenn. apud Pyney insultum subito 
facientes, quosdam de hominibus ipsius ecclesie ibidem occiderunt,; 
quosdam graviter vulneraverunt et inhutiles reddiderunt, super quo 
dampno nulla satisfactio nostre ecclesie fuit facta, quamvis super hoc 
per nos personaliter fueritis requisiti. Nuper eciam ministri vestri 
Johannem de Choumont clericum et Johannem de Russins, burgenses 
nostros et homines ecclesie Gebenn., ceperunt, incarceraverunt et eorum* 
bona rapuerunt et asportaverunt in maxima quantitate, que bono, 
notissimo ac plenissimo jure fisco nostro cederent si quocunque casu 
vel culpa eorum publicanda vel confiscanda fuissent. Et eosdem Jo-
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hannem de Choumont et Johannem de Russins per minas et per 
impressionem compulerunt ad subiciendum se dominacioni vestre et 
ad obligandum se et cetera bona sua eisdem ad opus vestrum . ad 
dandam vobis maximam pecunie quantitatem; quos eciam vos in spe-

5 ciali protectione vestra contra quascunque personas ut dicitur suscepistis. 
Et quod dictu quoque per quam horrendum est, idem satellites vestri 
nuper cum ingenti multitudine armatorum ad domum nostram de 
Longimala venientes et januis de mandato nostro pacifice patefactis 
ad tum furore ingressi et personam nostram contumeliosis verbis 

10 terribiliter agressi, quosdam de familia nostra juxta latus nostrum 
ceperunt et captos turpiter abduxerunt, et tandem morte nobis ut 
astantibus videbatur per ipsos intentata, nos ad ecclesiam Dei fugere 
compulerunt. Super quibus omnibus nulla prorsus satisfactio nobis 
nec ecclesie Gebenn. per vos vel ministros vestros facta est, quamvis 

15 super hoc diligenter fueritis requisiti. Quam vero dispendiosa, quam, 
prejudicialis, quam dampnosa, quam timenda, quam horribilia sint 
ecclesie nostre Gebenn. nunc et infuturum predicta per vos et ministros 
vestros tam dampnabiliter attemptata, quam clare et manifestissime 
vergant ac cedant ad immensam exheredacionem et subversionem 

20 status : et libertatis ecclesie Gebenn. nec non et vobis, carissime domine 
comes, ac coadjntoribns et consiliariis vestris in detrimentum eterne 
salutis, nemo sane mentis potest excusabiliter ignorare. Nos igitur 
qui, tam ex injuncto nobis officio quam ex proprio juramento, tene
mur non solum indempnitati nostre ecclesie Gebenn., cui licet indigni 

25 sumus spirituali matrimonio conjuncti, summo studio prospicere, set 
eciam errantes et fluctuantes ad viam veritatis et portum salutis 
reducere, carissimorumque nobis in Christo filiorum et subdictorum 
nostrorum animabus pastorali diligencia providere, predicta per vos 
et satellites vestros contra dictam ecclesiam Gebenn. taliter perpe- 

30 trata et eciam attentata dissimulare seu tacendo sustinere sine reatu 
negligencie dampnabilis et perjurii ac sine depositionis perpetue metu 
probabiliter non valentes, licet propter juramenta predicta et predictas 
convenciones per vos et ministros vestros non observatas, ac propter 
intolerabilem et manifestam ministrorum vestrorum culpam pariter 

35 et offensam vobis scientibus . et non emendantibus commissam, sen
tentiam privacionis super ipso vicedonnatu contra vos merito pro
ferre possemus vel forsitan deberemus. Persone tamen vestre nobis 
in Christo carissime quantum et in quibuscunque possumus deferre

75

volentes, vos merito ac ministros et cooperatores et consiliarios ves- 
tros in hoc facto tenore presencium monemus, requirimus et rogamus 
quatenus a predictis invasione, occupacione, impedimento et pertnr- 
bacione dominatus seu segniorie, ac jurisdictionis nostre temporalis 
et meri et mixti imperii nostri in civitate et suburbio Gebenn. om- 5, 
nino desistatis et ea nobis et ecclesie nostre libere et in pace possi
dere vel quasi et exercere permittatis. Monentes nichilo minus et 
quantpm possumus exhortantes vos ut juramentum vestrum nobis 
super predictis prestitum, sicut tantum principem decet, diligenter 
observetis, set tamen pretextu dicti vicedonnatus aliquam segnioriam, 10 
dominatum, merum aut mixtum imperium vel jurisdictionem in civi
tate Gebenn, vos habere contentatis supra id quod habent vicini in 
suis locis et territoriis vicedonni. Nos parati fuimus, sumus et erimus 
diligenter audire, ac eciam de plano et sine exacta juris sollempnitate, 
quicquid coram nobis vel curia nostra super hoc volueritis et poteritis 15 
proponere et probare, et super propositis et probatis libentissime 
faciemus vobis complementum justicie; parati eciam erimus vobis 
super hoc graciam quantamcunque poterimus exhibere. Inhibemus 
eciam vobis, sub pena privacionis et amissionis dicti vicedonnatus, ne , 
ulterius in hiis et ab hiis maxime que sunt meri et mixti imperii et 20 
dominatus seu segniorie in civitate nostra Gebenn. nos seu judices 
aut ballivos nostros per vos vel per alium impedire, perturbare seu 
quoquomodo molestare presumatis, in parte vel in toto, et quod de 
predictis seu in predictis vos nullatenus ingeratis vel eciam intro
mittatis in toto vel in parte, donec coram nobis vel curia» nostra 25 
probaveritis jus vobis competere in predictis, nisi quatenus processerit 
de nostra voluntate libera et expressa. Monemus eciam vos quatenus 
predictos Johannem de Choumonz et Johannem de«Russins, homines 
nostros, ac bona et res eorundem per ministros vestros raptas et 
asportatas libere et integre nobis restitui faciatis, ipsosque ab omni 30 
obligacione et ab omni subjectione et servitute vestra de novo con- 
tractis omnino et sine difficultate et sine dilacione deliberetis et 
quittetis, ac de predictis per ministros vestros contra nos tam nequiter 
perpetratis et attemptatis, nobis et ecclesie nostre plenam et con
dignam satisfactionem faciatis vel fieri procuretis, abstinentes eciam 35 
de cetero a similibus attemptandis contra jura et libertates ecclesie 
Gebenn., alioquin reatum perjurii diucius sustinere et ulterius differre 
non possumus quin contra vos et ministros vestros saltim mandata
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Viannensis concilii, prout ordo racionis exegerit, exeqnamur. Datum 
apud Palays, in ortho Fratrum Predicatorum G-ebenn., anno, die et 
indictione quibus supra, presentibus domino abbate Abundancie, 
fratre Marcho priore Fratrum Predicatorum Gebenn., dominis Petro